令和４年１０月２４日

 会 員 各 位

                  （一社）新潟県高圧ガス保安協会

                        会長 香坂 昌信

     高圧ガス容器の移動中の事故防止について（注意喚起）

 日頃より、当協会の事業運営に、ご理解とご協力を頂き感謝申し上げます。

 さて、標記のことについて、令和４年１０月１８日付け消第６３５９号で別紙

のとおり注意喚起の依頼がありました。

 ついては、高圧ガス容器の移動中の事故防止措置及び法令順守を徹底して頂

き、事故防止に努めるようお願いします。

消 第 6 3 5 9 号

令和４年 10 月 18 日

一般社団法人新潟県高圧ガス保安協会長 様

新潟県防災局消防課長

高圧ガス容器の移動中の事故防止について（注意喚起）

日ごろから、高圧ガスの保安の確保に御尽力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、令和４年９月 28 日、愛知県内の高速道路上でＬＰガス容器を積載した車

両が、走行中に前方の車両との衝突を避けるため急ブレーキをかけたところ、ＬＰ

ガス容器が荷崩れを起こして路上に散乱し、当該容器から漏えいしたＬＰガスが何

らかの原因で着火して、火災が発生するとともに、容器が爆発する事故が発生しま

した。

つきましては、貴協会会員に対して、移動中の事故防止措置及び法令順守の徹底

の注意喚起等の対応をしていただくようお願いします。

※参考リンク

経済産業省ＨＰ

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshiras

e/2022/10/20221014_kouatsu_1.html

「液化石油ガス保安規則の機能性基準の運用について」

  55．充填容器等の転落、転倒等を防止する措置（移動）

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/sangyo/

hipregas/files/20210315_hg_17.pdf

 高圧ガス保安協会ＨＰ

 「車両による高圧ガス容器移動中の事故防止注意事項について」

https://www.khk.or.jp/Portals/0/resources/activities/incident_investiga

tion/hpg_incident/pdf/2016_02_syaryo.pdf

 「パンフレット 車両による高圧ガス容器移動中の事故防止の注意事項」

https://www.khk.or.jp/Portals/0/resources/activities/incident_investiga

tion/hpg_incident/pdf/idou_ruikei_r2.pdf

 日本ＬＰガス団体協議会ＨＰ

 「液化石油ガスの移動（運搬）における高圧ガス事故防止の注意事項」

https://www.nichidankyo.gr.jp/technology/standard/pdf/d_hoka_01/d_hoka_

01-2021.pdf

担当：防災局消防課

   高圧ガス保安係 町田、柳沢

Tel：025-282-1666（係直通）